

Utbildningsdepartementet

Vetenskapsrådet
Box 1035
101 38 Stockholm

Uppdrag att utlysa medel för utbildning på forskarnivå för lärare och förskollärare

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Vetenskapsrådet att utlysa medel till statliga universitet eller högskolor och till enskilda utbildningsanordnare som har tillstånd att utfärda examen enligt lagen (1993:792) om tillstånd att utfärda vissa examina för anordnande av utbildning på forskarnivå för lärare och förskollärare, så att de inom en sammanlagd tid av högst fyra år ska kunna uppnå en licentiatexamen.

Utbildningen ska för lärare avse ett ämne som helt eller i huvudsak motsvarar ett undervisningsämne eller som avser ämnesdidaktik, och för speciallärare och specialpedagoger som jämställs med speciallärare enligt förordningen (2011:326) om behörighet och legitimation för lärare och förskollärare och utnämning till lektor sådant specialpedagogiskt ämnesområde som har nära anknytning till undervisningen.

Utbildningen ska för förskollärare avse sådana ämnesområden som medför en förstärkning av förskollärarens kunskaper och kompetens inom barns lärande och utveckling, särskilt barns språkliga och matematiska utveckling.

Utbildningen ska organiseras och genomföras i form av forskarskolor.

I uppdraget ingår att bedöma ansökningar från lärosäten om medel för anordnande av utbildning på forskarnivå. Utgångspunkten för bedömningen av ansökningarna ska vara hög vetenskaplig kvalitet.

Vetenskapsrådet ska senast den 31 december årligen redovisa till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) hur uppdraget har genomförts och lämna en ekonomisk redovisning.

Regeringen avser att i regleringsbrev för Vetenskapsrådet för 2013 fördela 15 miljoner kronor för detta ändamål. För perioden 2014–2016 avser regeringen att fortsatt fördela 15 miljoner per år under förutsättning att riksdagen anvisar medel för ändamålet. Detta motsvarar cirka 60 helårsstudenter per år. Vidare avser regeringen att meddela föreskrifter i förordning i fråga om utbildningen i enlighet med beslutet.

Bakgrund

Med anledning av budgetpropositionen för 2013 (prop. 2012/13:1) har 15 miljoner kronor anvisats för en fortsatt satsning på forskarskolor för lärare och förskollärare under 2013 (bet. 2012/13:UbU:1, rskr. 2012/13:113). I propositionen Forskning och innovation (prop. 2012/13:30) har regeringen bedömt att anslaget för forskning och forskningsinformation till Vetenskapsrådet bör öka med totalt 15 miljoner kronor 2013–2016 för finansiering av forskarskolor för lärare och förskollärare (bet. 2012/13:UbU3, rskr. 2012/13:151).

Genom möjlighet att delta i utbildning på forskarnivå med relevans för verksamheten har regeringen i propositionen Forskning och innovation bedömt att en lärare eller förskollärare kan bidra till att bygga upp sin skolas eller förskolas kunskapsbas och att forskarutbildningen bidrar till en naturlig koppling mellan verksamheten i skolväsendet och aktuell forskning, vilket ger goda möjligheter att höja kvaliteten i undervisningen. Av propositionen framgår det också att det är rimligt att låta huvudmannen ta ansvaret för lönekostnaderna i den fortsatta satsningen på forskarskolor men att staten däremot även fortsättningsvis bör finansiera utbildningsinsatsen. Vidare har regeringen i samma proposition bedömt att studierna bör fortsättningsvis normalt bedrivas på halvtid samtidigt som läraren eller förskolläraren fortsätter att arbeta som lärare eller förskollärare i skolan eller förskolan på halvtid för att behålla kopplingen till den dagliga verksamheten.

På regeringens vägnar

Jan Björklund

Karin Schmekel

Kopia till

Finansdepartementet/BA
Riksdagen, utbildningsutskottet
Statens skolverk
Universitetskanslersämbetet
Kammarkollegiet